
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 28  del 18/03/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Protocollo d'intesa tra il Comune di Torrile e l'Istituto Comprensivo per la realizzazione dei 
corsi per il conseguimento del patentino per la guida dei ciclomotori. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaquattro addì diciotto del mese di Marzo alle ore 15.30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 28    del    18/03/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 116 del nuovo codice della strada, così come modificato dall’art. 6 del 
decreto legislativo 15 gennaio 2002, n. 9 ha introdotto l’attestato  per la guida dei ciclomotori , 
cosiddetto “patentino”, obbligatorio dal 1° luglio 2004 per i conducenti minorenni che non siano già 
titolari della patente di guida della sottocategoria A1; 

- che i certificati sono conseguiti previo superamento di specifico esame di idoneità , a cui si 
accede dopo aver frequentato un corso presso le scuole o le autoscuole; 

 
VISTO il Decreto 30 giugno 2003 del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti “Programma dei 
corsi e procedure d’esame per il conseguimento del certificato di idoneità per la guida dei 
ciclomotori”, il quale stabilisce che i corsi svolti presso le scuole sono a titolo gratuito, hanno durata 
di 20 ore contro le 12 di quelli svolti presso le autoscuole, considerata l’esigenza che il corso svolto 
nelle scuole sia integrato da più approfondite nozioni di educazione alla legalità; 
 
CONSIDERATO che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  e quello dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca hanno promosso un Progetto Nazionale finalizzato all’acquisizione 
del “patentino”, che individua nelle figure esperte per l’istruzione e la formazione degli studenti 
soprattutto i componenti delle Forze dell’Ordine, e prevede la disponibilità delle Amministrazioni 
Comunali con la collaborazione delle rispettive Polizie Municipali; 
 
PRESO ATTO che con lettera del 19.2.04 al Centro Servizi Amministrativi di Parma del Ministero 
dell’Istruzione questa Amministrazione ha espresso intenzione di adesione al progetto ; 

- che anzi sono già intercorsi contatti tra l’Istituto Comprensivo di Torrile e 
l’Amministrazione comunale per attuare i corsi per il conseguimento del patentino 
avvalendosi della collaborazione del Nucleo di Polizia Municipale di Torrile; 

- che gli Operatori di Polizia Municipale di Torrile si occuperebbero della segnaletica stradale 
e altre norme di circolazione per 6 ore  per 2 gruppi di studio; 

 
RICORDATO che la partecipazione del personale di P.M. alla realizzazione dei corsi si inserisce in 
una ormai lunga tradizione di interventi da parte di tale personale presso le scuole elementari e 
medie del territorio per l’insegnamento dell’educazione stradale, nell’ambito di programmi 
patrocinati dalla locale Prefettura per il miglioramento della sicurezza stradale e la prevenzione 
dell’incidentalità; 
 
DATO ATTO che i corsi sono già formalmente avviati e occorre al più presto formalizzare l’intesa 
tra questa Amministrazione e il locale Istituto Comprensivo, allo scopo di coordinare i rapporti tra 
le due istituzioni; 
 
RITENUTO pertanto di approvare l’allegato Protocollo d’Intesa proposto dall’Istituto Comprensivo 
e integrato da questo Ente; 
 
PRECISATO che non sono previsti compensi da parte dell’Istituto Comprensivo né a favore del 
Comune né tantomeno direttamente a favore degli operatori professionali impiegati, i quali , per le 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 28    del    18/03/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

prestazioni educative in o extra orario d’ufficio, percepiranno il trattamento economico previsto  dal 
competente CCNL a carico del Comune; 
 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato; 
 
Dato atto che non è richiesto il parere del Responsabile di Ragioneria, in quanto l’attivazione della 
presente Convenzione non conseguirà a carico di ciascun Ente alcun onere finanziario a favore 
dell’altro; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 

DELIBERA 
 

1) di aderire al progetto Nazionale finalizzato all’acquisizione del “patentino” per la guida del 
ciclomotore da parte degli studenti dai 14 ai 17 anni tramite i corsi organizzati dalle scuole 
pubbliche in ottemperanza al D.M. 30 giugno 2003; 

2) di approvare pertanto l’allegato schema di Protocollo d’Intesa per la partecipazione con i 
propri esperti ai corsi per il conseguimento del patentino per la guida dei ciclomotori 
organizzati dall’Istituto Comprensivo di Torrile; 

3) di trasmettere tale Accordo, una volta sottoscritto dai rispettivi Rappresentanti, al Centro 
Servizi Amministrativi del MIUR di Parma. 

 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 28    del    18/03/2004 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 28  del 18/03/2004       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 23/03/2004   al 07/04/2004   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  02/04/2004 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 23/03/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


